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در دوران حکومت رضاشــاه موضوع جزیره بحرین، یکی 
از مهم ترین مسائل بحث در روابط ایران و انگلستان بود که 
کشمکش  های طولانی میان این دو کشور را به همراه آورد. 
در آن دوران، بحرین برای انگلستان اهمیت سوق  الجیشی 
بسیاری داشت و پل ارتباطی شــبه  جزیره عربستان و دیگر 
مناطق خلیج  فارس به   شــمار می  رفــت. همچنین یکی از 
ایســتگاهای مهم تدارکاتی نیروی دریایی انگلســتان بود. 
ازسوی  دیگر، دولت پهلوی سیاست فعالی در قبال خلیج  فارس 
در پیش گرفته بود. بنابراین اعاده حاکمیت ایران بر بحرین 
و تثبیت قدرت ایران در آنجا می  توانست علل مهمی، برای 
احیای قدرت تاریخی ایران در خلیج  فارس باشد. به این  منظور، 
تلاش  های ایران برای حل مســاله بحریــن در این دوران، 
کشــمکش  ها و چالش  های سیاســی طولانی میان ایران و 
انگلستان را موجب شد. از آنجا که دولت ایران همیشه بر این 
عقیده بود که بحرین جزو لاینفک ایران بوده است، به ناچار 
قضیه به جامعه  ملل ارجاع داده شد. تاکید بر تعلق بحرین به 
ایران و تاکید بر مســاله جزایر، ازجمله اقدامات ایران در آن 
دوران بود که تیمورتاش مسوولیت آن را بر عهده داشت. دولت 
ایران به  منظور مبارزه با قاچاق کالا که در ســواحل جنوبی 
کشور انجام می  شــد و با توجه به اینکه قاچاقچیان از جزایر 
خلیج  فارس استفاده می  کردند، برآن شد که حاکمیت خود را 
بر جزایرخلیج  فارس توسعه دهد. این اقدام مطرح  شدن دوباره 
مساله بحرین و دیگر جزایر را در روابط بین ایران و انگلستان 
باعث شد. با وجود کمبود منابع و اسناد تاریخی، درخصوص 
تحولات تاریخی ایــران در دوره پهلــوی اول و به  خصوص 
در ارتباط با دربار رضاشــاه، در دهه هــای اخیر مطالعاتی 
درباره شخصیت  های سیاسی آن دوره صورت گرفته است. 
درخصوص پهلوی اول و تیمورتاش، در منابع اطلاعاتی وجود 
دارد که البته هیچ  یک به  صورت موضوعی به بررسی جوانب 
مختلف نپرداخته  اند. در منابع مربوط به آن دوره، تیمورتاش 
همواره به عنوان یکی از اضلاع مثلث قــدرت، در کنار داور 
قرار دارد. تحقیقات مجزایی که درخصوص شخصیت  های 
درباری و شخص تیمورتاش صورت گرفته او را با چهره های 
متفاوتی بررســی کرده  اند.  برخی او را به عنوان شخصیت 
فاسد و قدرت  طلب و برخی دیگر با ملاحظه تلاش  های وی 
در تامین منافع ایران در زمینه های مختلف، فردی جسور و 

کوشا معرفی کرده  اند.

  تیمورتاش و پهلوی �
عبدالحسین  خان نردینی که بعدها به تیمورتاش شهرت 
یافت، از شخصیت  های سیاسی ایران دوره پهلوی است. وی 
نقش مهمی در شــکل  گیری ایران جدید و قدرت سیاسی 
و اقتصادی آن در دوره پهلوی اول داشــت. عبدالحسین در 
قریه تیمورتاش از توابع بجنورد و در خانواده  ای روســتایی 
متولد شد )زرگری  نژاد، 1382: 121(. ازآنجا که تبار اشرافی 
نداشت، تحت  تاثیر دسته  بندی  های سیاسی دوران گذار از 
قاجار به پهلوی قرار نگرفت. او در ســال 1327ق/1۹۰۹م، 
در دوره دوم مجلس شــورای ملی به عنوان نماینده قوچان 
پا به عرصه سیاست گذاشــت. پس از انحلال مجلس دوم، 
به خراسان بازگشت و به سردارمعظم ملقب و اندکی بعد به 
ریاست قشون خراسان منصوب شد. در دوره سوم مجلس، 
به عنوان نماینده قوچان وارد مجلس شد و با انحلال مجلس، 
به حکومت گیلان رسید. سردار معظم در مجلس چهارم نیز 
حضور یافت. وی در این مجلس عضو حزب سوسیالیســت 
بود )شیخ  الاســلامی، 1378: 1۰(. به  دنبال کودتای ســال 
12۹۹ش/1۹2۰م و قدرت  یابــی رضاخــان، تیمورتاش به 
علت گرایش  های سایســی و اندیشــه های ملی  گرایانه، به 
سردارسپه نزدیک شد. او از مشوقان پایان حکومت قاجاریه 
بود و در سال13۰4ش/1۹25م، در کابینه سوم مشیرالدوله، 
با منصب وزارت دادگستری و در کابینه دوم و سوم سردارسپه، 
در وزارت فواید عامه وارد نظام دیوانی شد. عمر سلسله قاجار 

در ۹آبان 1۹25/13۰4م، به پایان رســید. در 28آذر همان 
سال، ازطرف رضاشاه فرمانی صادر شد مبنی بر اینکه وزارت 
دربار به عبدالحســین  خان تیمورتاش واگذار شود )دشتی، 
2535: 12 و 136(. تیمورتاش در تمام سال هایی که به عنوان 
وزیر دربار خدمت می  کرد، در مجلس نیز نماینده نیشابور بود 
)شیخ  الاسلامی، 1378: 1۰(. مهم ترین علت پیشرفت او در 
دربار این بود که به علت خوی ملی  گرایانه، استبداد رضاخانی 
را برای اســتقلال و نجات ایران از دســت روسیه و انگلیس 
مفید می  دید )مکی، 1362: 65(. تیمور  تاش از خانواده های 
روستایی بود و هیچ  گاه دســتگاه حاکم به سیاست  های او 
دیدگاه منفی نداشت. ازاین  رو، نظرهای او در دوره زمامداری 
در وزارت دربار، تاثیر مهمی بر تصمیمات رضاشاه می  گذاشت 
)شیخ  الاسلامی، 137۹: ۹7 تا ۹۹(. باوجوداینکه در کار دیگر 
وزارتخانه ها نیز مداخله می  کرد شاه مانع او نمی  شد )مخبر، 
1361: 472(. دشتی در این باره می  نویسد: »تیمورتاش در 
ظرف آن دو سال اول که عهده  دار وزارت دربار بود...]آنهایی 
را[ که خیال می  کردند می  توانند در سیاست نظری داشته 
باشند، بیرون کرد« )بهار، 1363: ۹3 تا ۹5(. به این علت بود 
که ارائه چهره  ای ملی از رضاخان، تمایل او به شــاه ایران را 
موجب شد )ملیکف، 1358: 78(. وزیر دربار در تمام دوره 
مذاکرات ایران و انگلستان، از همان ابتدا تا زمان دستگیری، 

حضور فعال داشت )زرگری  نژاد، 1382: 123(.

  تیمورتاش و نیروی دریایی ایران  در خلیج  فارس �
تیمورتاش از همــان ابتدای حضور در دربار، به مســائل 
خلیج فارس توجه کرد )بهار، 1363: ۹(. درآن زمان، دولت 
ایران در ادامه سیاست  های خود، درخصوص جزایر و بنادر 
جنوبی دســت به تحرکاتی زد که تشــکیل نیروی دریایی 
نمودی از این برنامه بود. در این خصــوص، تیمورتاش نیز 
نقش بارز خود را ایفا کرد )ملیکــف، 1358: 78(. رضاخان 
قبل از تاج  گذاری، در مســافرتی که به جنوب رفت متوجه 
کمبود کشتی در خلیج  فارس شد. او برای عبور از بوشهر به 
خرمشــهر، پس از یک انتظار طولانی مجبور شد با کشتی 
تجاری انگلیسی ســفر کند. پیش تر در قضیه شیخ  خزعل 
نیز این کمبود کاملا احساس می  شد. با وجود سرکوبی این 
شــورش، ناتوانی ایران در اجرای عملیات دریایی به  خوبی 
نمایانگر بود و این عوامل، لزوم ایجاد نیروی دریایی را بیشتر 
محســوس می  کرد )رائین، 135۰: 77۹(. پیش تر در سال 
13۰2ش/1۹23م، زمانی  که رضاخــان فرمانده نیروهای 
نظامی ایران بــود، احکامی به نیروهای نظامی مســتقر در 
کشــتی  ها ابلاغ کرد که آنان را به پوشیدن لباس مخصوص 
و اســتفاده از درجــات نیروی دریایی موظف می  ســاخت 
)مهدی  نیا، 138۰: 463؛ وثوقی، 1384: 515( .با اســتقرار 
حکومت پهلوی، تقویت نیروی دریایی در دســتور کار قرار 
گرفت. رضاشاه با ســاخت راه  آهن سراسری و اتصال تهران 
به خورموسی و بندرشاهپور، بندربوشهر و بندرعباس را نیز 
توسعه داد. همزمان، فعالیت ایران در منطقه و تلاش برای 
تثبیت قدرت سیاسی باعث شــد که روابط ایران و انگلیس 
متحول شود. درواقع، تیمورتاش تحت    حمایت رضاشاه مامور 
تحکیم مواضع ایران در خلیج  فارس بود. تیمورتاش در این 
مقطع بارها با نامه هایی به مســوولان وقت، بر لزوم تاسیس 
نیروی دریایی تاکید می  کرد و ازاین  رو، برای خرید کشتی به 
اروپا رفت. در سال 13۰7ش/1۹28م، عازم اروپا شد و چند 
فقره قرارداد خرید کشتی امضا کرد )ماتیر، 2۰۰5: 1۰4 تا 
1۰6(. کشتی کوچک مظفری که از دوره قاجاریه باقی مانده 
بود، به عنوان پایه نیروی دریایی ایران عصر پهلوی قرار گرفت. 
همچنین، پس از سرکوبی غائله خزعل، سه کشتی او به ناوگان 
نیروی دریایی پیوست )رسایی، بی  تا: 376 تا 37۹(. در 2۹ 
اسفند 13۰6ش/1۹27م، بودجه نیروی دریایی در مجلس 
  شورای   ملی تصویب شد و در سال 13۰7ش/1۹28، پس از 
بازگشت تیمورتاش از اروپا، سفارش ساخت 2فروند ناوشکن 

۹5 تنی و 4 فروند ناو توپدار 32۰ تنی به کارخانه های ناپلِ 
ایتالیا داده شد و یک افســر ایرانی، به نام اردشیر سپهبدی، 
  مامور تماس و پیگیری با دولت ایتالیا شد )رایین، 135۰/ 2: 
78۰(. برای داشتن نیروی دریایی، غیر از ناو، به دریانوردان 
باتجربه و آزموده نیز نیاز بود. بنابراین افســران جوان برای 
آموختن فن دریانوردی و گذراندن دوره مهندســی دریایی 
و فرماندهی، به ایتالیا اعزام شدند تا در دانشکده دریایی این 

کشور تحصیل و کسب مهارت کنند(. اولین 
گروه اعزامی، در ســال 13۰6ش/1۹27، 
دوره هایــی مانند موتور، بی  ســیم، برق، 
ملــوان و ســکان را در ایتالیــا   گذارندند. 
همچنیــن در ســال13۰۹ش/1۹3۰م، 
همزمان با ساخته  شدن کشتی  ها، عده  ای 
تحت  فرماندهی سرگردِ توپخانه، غلامعلی 
بایندر، عازم ایتالیا شــدند )رایین، 135۰: 
2 /782(. بــا تعلیم و آموزش افســران و 
دانشجویان ایرانی، ساختمان ناو  های ایران 
نیز پیشــرفت می  کرد؛ بالاخره در ســال 
131۰ش/1۹31م، ناو  ها برای بهره  برداری 

و حرکت به  سوی ایران آماده شدند.25۰نفر سرباز از خرمشهر 
به ایتالیا روانه شــدند تا به طور عملی روی ناو  ها، مانور  های 
مخصــوص دریایی را فرا گیرنــد. بالاخره در خرداد ســال 
1311ش/1۹32م، ایــن ناوها به فرماندهی ناخدا غلامعلی 
بایندر که رضاشاه او را به ســمت فرماندهی نیروی دریایی 
جنوب منصوب کرده بود از راه کانال ســوئز، دریای سرخ، 
اقیانوس هند و دریــای عمان به خلیج  فارس وارد شــدند 
)مقتدر، 1333: 1۰۹؛ خلیلی، 1373: 137(. نیروی دریایی 
خلیج  فارس، در سه گروه جداگانه کار خود را آغاز کرد؛ دسته 
اول ناوهای ببر و پلنگ ۹5۰تنی و همــای 1۰۰۰تنی بود. 
ناوهای ببر و پلنگ ظرفیت 2توپ 1۰4میلی  متری و 2توپ 
76میلی  متری و 2توپ مسلسل سنگین را داشتند و با 7تن 
افســر و 72تن ملاح و گروهبان اداره می  شدند. در این ناوها 
تجهیزات و لوازم آسایش، برای استراحت و زندگی افسران 
تعبیه شده بود. از ناو هما که تقریبا فرسوده شده بود و امکان 
حرکت نداشت برای تقویت کادر درجه  داران فنی، به عنوان 

آموزشگاهی دریایی استفاده می  شد )رسایی، بی  تا: 3۹3(. 
دسته دوم ناو  های 32۰تنی شاهرخ، شهباز، سیمرغ و کرکس 
بود که مســلح به 2توپ 76میلی  متری و 2قبضه مسلسل 
سنگین 7/6میلی  متری بودند و به تناسب ظرفیتشان، وسایلی 
از قبیل بی  ســیم، نورافکن، قایق نجات، اتاق  های خواب و 
غذاخوری، حمام  ، درمانگاه و... داشتند. دسته سوم که به دسته 
ساحلی معروف بود، 1ناو یدک  بر 4۰۰تنی و 1ناوچه 171تنی 
به نام شاهین را شــامل می  شد. این ناوچه 
مین  جمع  کن بود و دستگاه جمع  آوری مین 
در پاشنه آن قرار داشت و آب خور آن یک متر 
بود و در آغاز پهلوی نامیده   شــد )اسدی، 
1381: 138( .مهم ترین علل ایجاد نیروی 
دریایی در این زمان عبارت بود از: حفاظت 
از سواحل و جزایر، زمینه  سازی برای نظارت 
بر امور بحرین و دیگر جزایر، جلوگیری از 
قاچاق کالا، جلوگیری از مهاجرت ایرانیان 
ســاکن مناطق جنوب و رونق تجارت در 
مناطق جنوب. به این   ترتیب، با تلاش  های 
افرادی همچون تیمورتــاش و با حمایت 
رضاشاه، هسته مرکزی نیروی دریایی ایران با چندین افسر 
جزء و عده  ای ملاح و چند کشتی و ناو پایه  گذاری شد. تاکید بر 
تعلق بحرین به ایران و تاکید بر مساله جزایر، ازجمله اقدامات 
بعدی تیمورتاش بود. همچنین دولت ایران به  منظور مبارزه 
با قاچاق کالا که در ســواحل جنوبی انجام می  شد و با توجه 
به این مطلب که قاچاقچیان از جزایر خلیج  فارس اســتفاده 

می  کردند، برآن شد که حاکمیت خود را بر جزایر خلیج  فارس 
گسترش دهد )زرگری، 1372: 257 و 258(. طی گشت  زنی 
در سواحل خلیج  فارس، در جزیره تنب یک قایق باربری متعلق 
به اتباع دبی توقیف شد. دولت ایران با این استدلال که جزیره 
تنب تحت  حاکمیت ایران است کالاهای مکشوفه را به فروش 
رساند.  این اقدام درحالی صورت گرفت که چندی پیش نیز، 
قایق  های نیروی دریایی ایران در اطراف جزایر دیده شدند. 
این عمل باعث مطرح  شدن دوباره مساله جزایر در روابط بین 
ایران و انگلستان شد و جریانی از مذاکرات میان دو کشور، در 
موضوع حاکمیت بر جزایر خلیج  فارس مطرح شد. تیمورتاش 
از طرف ایران مامور مذاکره با انگلیس شد )موحد، 138۰: 67(.

  تیمورتاش و جزایر و بنادر خلیج  فارس �
اعمال سیاست تثبیت حاکمیت قانونی ایران بر لنگرگاه های 
ورودی دریایی و رودخانه  ای، ازجمله نخستین اقدامات تیمورتاش 
برای اعاده حقوق بین  المللی ازدست  رفته ایران بود. در سومین 
سال سلطنت پهلوی، هیات وزیران دســتورالعملی را به تمام 
مقامات ایرانی در بنادر و جزایر خلیج  فارس ابلاغ کردند که از آن 
  پس، هیچ کشتی خارجی بدون کسب مجوز حق پهلوگیری در 
بنادر خلیج  فارس را ندارد. این اقدام در بدو امر، با مخالفت وزارت 
امور خارجه انگلستان روبه رو شــد؛ اما انگلیسی  ها چاره  ای جز 
پذیرش مذاکرات مستقیم با ایران نداشتند. موقعیت جدید، از 
جمله اوضاع بین  الملل و تقویت نیروی دریایی ایران و رواج روحیه 
ملی  گرایی، تیمورتاش را در مذاکرات با کلایو در موقعیت خاصی 
قرار می  داد. تیمورتاش با استفاده از این فرصت، ابتکار عمل را در 
دست گرفت و در۹اردیبهشت 1۹28/13۰7، به سفیر انگلستان 
اطمینان داد که ایران از این   پس، به  دنبال اعاده حاکمیت خود بر 
خلیج  فارس خواهد بود و برای تغییر وضع موجود، تلاش  های لازم 
را به  عمل خواهد آورد. سر رابرت کلایو، وزیر مختار انگلستان در 
ایران که ازاین  پس به عنوان نماینده انگلستان ماموریت مذاکرات 
با تیمورتاش را برعهده داشت در همان ابتدای کار، در گزارشی 
به مستر آستین چمبرلین، وزیر خارجه انگلستان آورد که عمده 
حرف تیمورتاش تعلق بی  چون  وچرای جزایر خلیج  فارس به ایران 
است و پافشاری بر این موضوع که انگلیسی  ها جزایر را به  صورت 
غیرقانونی اشــغال کرده  اند. تیمورتاش و مساله خلیج  فارس، 
ازجمله مهم ترین مســائل عصر رضاشاه اســت که به مساله 
حاکمیت ایران بر بحرین و جزایر تنب و ابوموسی و همچنین، 
امتیاز نفت دارسی مربوط می  شود. به نظر می  رسد سرنوشت 
تیمورتاش نیز از این دو مساله جداشدنی نیست؛ چه او در جهت 
احیای حق حاکمیت ایران بر خلیج  فارس و به دســت آوردن 
حق  السهم بیشتر از نفت جنوب، برای ایران تمام تلاش خویش 
را مصروف کرد. تیمورتاش ازجمله شخصیت  های سیاسی ایران 
دوره پهلوی اول بود که در جریان مذاکرات ایران و انگلستان، 
بر سر مسائل مختلف خلیج  فارس و ازجمله موضوع حاکمیت 
ایران بر بحرین نقش بارزی ایفا کرد. حاکمیتی که از آغاز سده 
1۹، به  واسطه نفوذ روزافزون انگلیس در بحرین نادیده گرفته 
شده بود. تیمورتاش بارها در نامه هایی به مسوولان وقت، بر 
لزوم تاسیس نیروی دریایی تاکید کرد و ازاین  رو، برای خرید 
کشتی مامور اروپا شد. طرح ادعای حاکمیت ایران بر بحرین 
از ســال13۰5ش /1۹27م، رســمیت یافت. مذاکراتی که 
تیمورتاش برای حاکمیت ایران در خلیج  فارس صورت می  داد از 

سال 13۰6 ش/1۹28م، آغاز شد و تا سال 1311ش/1۹32م، 
به طول انجامیــد. در آن تاریخ یک قرارداد سیاســی میان 
انگلستان و امیر حجاز امضا شد؛ براساس   این قرارداد، توافق شد 
روابط میان امیرعبدالعزیز و تحت الحمایگان انگلستان، یعنی 
بحرین و قطر و امارات متصالحه، گســترش یابد. دولت ایران 
این قرارداد را »تلاش ویژه انگلستان برای خدشه    دارساختن 
موقعیت حقوقی سرزمینی ایران در خلیج  فارس« شناخت و 
علیه آن اعتراض کرد. دولت ایران همزمان با اعلام تشــکیل 
حکومت متمرکز، برای تعیین تکلیف مرزهــا، دو قرارداد با 
عراق و افغانستان بست. ازاین  پس، طرح حاکمیت بر بحرین 
توانست روحیه ملی را در ایران تقویت کند. دولت ایران در ادامه 
سیاست  های خود، در مناطق جنوبی و درخصوص جزایر، با 
تلاش شخصیت  هایی همچون تیمورتاش، دست به تحرکاتی زد 
که تشکیل نیروی دریایی نمودی از این برنامه بود. به جز بحرین 
و جزایر سه  گانه، دولت ایران برای مبارزه با قاچاق کالا برآن شد 
که حاکمیت خود را بر جزایر خلیج  فارس گسترش دهد. با آغاز 
مذاکرات بین ایران و انگلســتان مساله بحرین نیز درصورت 
مذاکرات بین تیمورتاش و کلایو قرار گرفت. سیاست انگلستان 
در این مذاکرات، بر این اصل استوار بود که موقعیت این کشور 
در بخش های جنوبی خلیج  فارس موضوعی مذاکره  ناپذیر است. 
به  علاوه، انگلیس نمی  توانست هیچ  یک از ادعاهای ایران را نیز 
در این بخش از خلیج  فارس به  رسمیت بشناسد. تیمورتاش 
اعلام کرد که در صورت شناختن حق حاکمیت ایران بر جزایر 
حاضر است از ادعاهای ایران بر بحرین صرف  نظر کند. همزمان، 
فرماندار بندرعباس و سایر مقامات ایرانی از تنب بزرگ بازدید 
به  عمل آوردند؛ اما به هر حال، انگلیسی  ها در دوره تیمورتاش، 
به روش های مختلف سعی می  کردند برای حفظ موقعیت خود، 
در مسیر ایجاد تفاهم میان ایران و شیوخ سنگ  اندازی کنند. 
درنهایت، مذاکرات تیمورتاش و کلایو با کارشکنی انگلیسی  ها 
به شکست انجامید؛ اما این خود زمینه  ای شد برای مذاکرات 
جدی و قاطعانه ایران در دوره پهلوی دوم و پذیرش این مهم 
ازسوی انگلیسی  ها که ایران هرگز از حقوق خود، در منطقه 
خلیج  فارس دســت  بردار نخواهد بود. ازجمله علل شکست 
مذاکرات تیمورتــاش و کلایو مواضع انگلســتان در مقابل 
ایران بود. درمجموع، هدف انگلســتان از مذاکرات سال های 
1۹28 تــا 1۹34م/13۰6 تــا 1313ش، تغییر موضع ایران 
درخصوص شیوخ سواحل جنوبی خلیج  فارس بود. از مهم ترین 
نتایج مذاکرات تیمورتاش و کلایــو در زمینه بحرین و جزایر 
ســه  گانه این بود که به  تدریج شیوخ عمان متصالح، حاضر به 
پذیرش حاکمیت ایران بر جزایر تنگه هرمز شدند. به  دنبال  آن، 
مذاکرات پنهانی بین مقامات ایرانی و شیخ رأس  الخیمه شروع 
شد. درنتیجه آن در سال 1۹34م/1313ش، شیخ رأس  الخیمه 
پرچم خود را از جزایر پایین کشید و مساله بحرین به همان 
شکل، به دوره پهلوی دوم کشانده شد؛ اما به  هرحال مذاکرات 
تیمورتاش و انگلیسی  ها، در دهه های بعد، به عنوان پایه و اساس 
بسیاری از مسائل میان ایران و انگلستان، درخصوص جزایر 
خلیج  فارس و بحرین بود. اســترداد جزایر سه  گانه همزمان 
با اســتقلال بحرین در ســال 1۹71م/135۰ش، بی  تاثیر از 

چانه  زنی  های دوران تیمورتاش نبود.
 از مقاله ای به قلم 
محمدامیر شیخ نوری و ابوذر خسروی 

نقش تیمورتاش در مذاکره بر سر سواحل خلیج فارس 

استردادجزایرسهگانه

  تیمورتاش و مساله 
خلیج  فارس، ازجمله 

مهم ترین مسائل عصر 
رضاشاه است که به 

مساله حاکمیت ایران 
بر بحرین و جزایر تنب 
و ابوموسی و همچنین، 

امتیاز نفت دارسی 
مربوط می  شود

 آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده 
شرکت فو�د کاوه جنوب کیش (سهامی عام) 

ثبت شده به شماره ۷۱۰۳ و شناسه ملی ۱۰۸۶۱۵۶۹۳۲۰
بدینوسـیله از سـهامداران محتـرم شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیش)سـهامی عـام( و یـا نماینـدگان قانونـی آنـان دعـوت بـه عمـل مـی آیـد در جلسـه 

مجمـع عمومـی فـوق العـاده شـرکت کـه بـه شـرح زیـر برگـزار مـی گـردد حضـور بـه هم رسـانند:
زمان: چهارشنبه مورخ 14۰1/۰3/18 ساعت 14:۰۰

مـکان:  تهـران - میـدان ونـک - بزرگـراه شـهید حقانـی - بعـد از متـرو حقانـی و کتابخانـه ملـی- ورودی همـت غـرب- هتـل بـزرگ ارم -  مرکـز 
همایـش هـای بیـن المللـی هتـل بـزرگ ارم - سـالن سـپهر 

• بـا توجـه بـه ابلاغیـه شـماره 121/166547 مـورخ 14۰۰/1۰/۰4 سـازمان بـورس و اوراق بهـادار در خصـوص نحـوه برگـزاری مجامـع عمومـی 
شـرکت هـا بـا رعایـت دسـتور العمـل هـای مربـوط بـه برگـزاری اجتماعـات، )رعایـت فاصلـه گـذاری، اسـتفاده از ماسـک، انجـام واکسیناسـیون و ...( 
بـه اسـتحضار کلیـه سـهامداران محتـرم، وکلا و نماینـدگان قانونـی آنهـا مـی رسـاند کـه شـرکت در مجمـع عمومـی فـوق العـاده ایـن شـرکت صرفـاً 
بـا رعایـت شـیوه نامـه ابـلاغ شـده امـکان پذیـر مـی باشـد، همچنیـن سـهامداران محتـرم حقیقـی و حقوقـی کـه امـکان حضـور در مجمـع را ندارنـد 
مـی تواننـد بـا مشـاهده همزمـان مجمـع از طریـق پیونـد منـدرج در سـایت بـه نشـانی www.sksco.ir مجمـع را ملاحظـه نماینـد، ضمناً شـماره 
سـامانه پیامکـی 1۰۰۰763353۰277 نیـز ذیـل صفحـه نمایـش آنلایـن بـرای ارسـال پیـام و طـرح سـوالات سـهامداران محتـرم در زمـان برگـزاری 

مجمـع در نظـر گرفته شـده اسـت.
• سـهامداران محتـرم حقیقـی بـا در دسـت داشـتن کارت ملـی، شناسـنامه و در صـورت وجـود وکیـل، وکالـت نامـه معتبـر و کارت واکسیناسـیون و 
همچنیـن سـهامداران حقوقـی بـا ارائـه کارت ملـی، معرفـی نامـه )درج شناسـه ملـی ، شـماره و تاریـخ ثبـت شـخصیت حقوقـی و شـماره ملـی نماینده 
خـود در معرفـی نامـه الزامـی مـی باشـد( و کارت واکسیناسـیون نماینـده، مـی تواننـد در تاریـخ برگـزاری مجمـع از سـاعت 13 برگـه ورود بـه جلسـه 

را دریافـت نمایند. 
 دستور جلسه:

1- استماع گزارش  بازرس قانونی در خصوص افزایش سرمایه
2- تصمیم گیری در خصوص  افزایش سرمایه و اصلاح ماده مربوطه در اساسنامه شرکت

3- اصلاح ماده 1۹ اساسنامه )شرایط حضور در مجامع و مشارکت در رای گیری(
4- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد.

هیأت مدیره شرکت فولاد کاوه جنوب کیش(سهامى عام)

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه
شرکت آراپوش گستر (سهامی خاص)

به شماره ثبت 230245 و شناسه ملى 10102713163

بدینوسـیله از کلیـه صاحبـان سـهام یـا نماینـدگان قانونـی آنهـا 
دعـوت به عمـل می آیـد تـا در جلسـه مجمع عمومی عادی سـالیانه 
شـرکت کـه در روز جمعـه مـورخ 14۰1/۰3/13 از سـاعت 14 الـی 
17 در محـل قانونـی شـرکت بـه آدرس: خیابـان شـریعتی، خیابـان 
دسـتگردی )ظفر(، خیابان گوی آبادی، پلاک 3، واحد 2، تشـکیل 

می شـود حضـور به هـم رسـانند.
دستور جلسه:

1- اسـتماع گـزارش هیـأت مدیـره و حسـابرس و بـازرس قانونـی 
شـرکت بـرای عملکـرد سـال مالـی منتهـی بـه 14۰۰/12/2۹

2- بررسـی و تصویـب صورت هـای مالـی سـال مالـی منتهـی بـه 
تاریـخ 14۰۰/12/2۹

3- انتخاب اعضای هیأت مدیره
4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی های شرکت
6- سـایر مـواردی کـه در صلاحیـت مجمـع عمومی عادی سـالیانه 

می باشد.
هیأت مدیره

آگهی مزایده عمومی «فروش پسماندهای 
کوره» نیروگاه حرارتی طوس- ۴۰۱۰۱

شرکت مدیریت تولید برق طوس در نظر دارد به نیابت از شرکت افق 
تأمین انرژی طوس)مالک نیروگاه( نسبت به«فروش پسماندهای کوره 
نیروگاه حرارتی طوس» از طریق برگزاری مزایده عمومی اقدام نماید. 
اطلاعیه  این  انتشار  تاریخ  از  روز  لذامتقاضیان می توانند در مدت 1۰ 
پس از مشاهده آگهی شرایط مزایده  در سایت شرکت مدیریت تولید 
برق طوس به آدرس http//tpgm.ir ،نسبت به خرید اسناد از مبادی 
با هماهنگی  بازدید  اسناد  تمایل وفق  نمایند. در صورت  اقدام  ذیربط 

قبلی بلامانع است.
آدرس نیروگاه: کیلومتر 12 جاده مشهد- قوچان، نیروگاه حرارتی طوس

شرکت مدیریت تولید برق طوس

الف) زمان و محل برگزارى مجمع 
پیـرو آگهـى دعـوت بـه مجمـع عمومـى عـادى سـالیانه صاحبـان سـهام (نوبـت اول) منـدرج در روزنامه دنیاى 
اقتصـاد بـه شـماره 5442 مـورخ 1401/02/17 مجمـع فـوق درتاریـخ 1401/02/28 تشـکیل و بـه حد 
نصـاب قانونـى نرسـید، لـذا بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران محتـرم ، وکیـل و یـا قائـم مقـام قانونـى آنهـا 
دعـوت مـى شـود در جلسـه مجمـع عمومـى عـادى سـالیانه (نوبـت دوم) صاحبـان سـهام ایـن شـرکت کـه در 
سـاعت 09:00 صبـح روز چهارشـنبه 18 /03/ 1401 در محـل : تهـران، کیلومتـر 10 جـاده مخصـوص 
کرج، سـالن همایش شـرکت صنعتى محور سـازان ایران خودرو تشـکیل مى شـود حضور به هم رسـانند 
. برگـه ورود بـه جلسـه از سـاعت 9 الـى  15 روزهـاى دوشـنبه و سـه شـنبه مـورخ 16 و 17 خـرداد مـاه 
سـال جـارى در دفتـر امـور سـهامداران شـرکت واقـع در تهـران، جنـت آبـاد شـمالى، کوچه بهارسـتان دوم، 
پـلاك 295 طبقـه سـوم  توزیـع مـى گـردد. لـذا سـهامداران محتـرم و یـا نماینـدگان قانونى ایشـان که مایل 
بـه حضـور در جلسـه مجمـع مـى باشـند مـى بایسـت بـا ارائـه اصـل ورقـه سـهم و کارت ملـى و یـا وکالت نامه 

رسـمى  اقـدام بـه دریافـت ورقـه ورود بـه جلسـه نماینـد. 
ضمنـاً، بـا عنایـت بـه مفـاد مـاده 99 اصلاحیـه قانـون تجـارت، فقـط سـهامدارانى حـق حضور در جلسـه مجمع 

را دارنـد کـه برگـه ورود بـه مجمـع را دریافـت کرده باشـند.
ب) نحوه برگزارى مجمع

عطـف بـه نامـه شـماره 184874 مـورخ 1400/11/03 دبیـر محتـرم قـرارگاه عملیاتـى سـتاد ملـى مبارزه 
بـا کرونـا  بـه اسـتحضار مى رسـاند، برگـزارى مجامـع عمومـى شـرکت هـاى ثبـت شـده نـزد سـازمان بـورس 
و اوراق بهـادار در شـرایط فعلـى بـا رعایـت دسـتورالعمل هـاى مربـوط بـه برگـزارى اجتماعـات (رعایـت 
فاصله گذارى، اسـتفاده از ماسـک، انجام واکسیناسـیون و ... اسـتفاده حداکثرى از برگزارى جلسـات غیر 
حضـورى) بـا نظـارت وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکى بلامانـع اسـت. بدیهـى اسـت، مسـئولیت 
رعایـت مفـاد مصوبـه سـتاد ملـى مبـارزه بـا کرونـا بـا مقـام دعـوت کننـده مجمـع و برگـزار کننـدگان مجمـع 

مى باشـد.  لـذا خواهشـمند اسـت سـهامداران محتـرم بـه منظـور رعایـت تمهیـدات سـتاد یـاد شـده و حفـظ 
سـلامتى خود، با مراجعه به آدرس اینترنتى http://wbnr.ir و یا صفحه اینسـتاگرام شـرکت به آدرس 

Vagostar1383 بـه صـورت آنلایـن در جریـان برگـزارى مجمـع قـرار گیرنـد.

دستور جلسه : 
1 – اسـتماع گـزارش هیـأت مدیـره درخصـوص فعالیـت و وضـع عمومـى شـرکت بـراى سـال مالـى منتهـى 

بـه 1400/12/29.
2- اسـتماع گـزارش بـازرس قانونـى و حسـابرس مسـتقل شـرکت در مـورد صـورت هـاى مالـى سـال مالـى 

منتهى بـه 1400/12/29.
3- بررسـى و تصویـب صـورت هـاى مالـى مشـتمل بـر صـورت سـود و زیـان، صورت وضعیـت مالى ، صورت 
تغییـرات در حقـوق مالکانـه و صـورت جریـان وجـوه نقـد و یادداشـت هـاى توضیحـى صورتـه اى مالـى بـراى 

سـال مالـى منتهـى به 1400/12/29.
4- تصمیم گیرى در خصوص معاملات موضوع ماده 129 قانون تجارت .

5- انتخـاب بـازرس قانونـى و حسـابرس مسـتقل و بـازرس علـى البـدل شـرکت بـراى سـال مالـى منتهـى 
1401/12/29 و تعییـن حـق الزحمـه ایشـان.

6- تعیین حق حضور اعضاى غیر موظف هیأت مدیره براى سال مالى منتهى به 1401/12/29.
7- تعیین حق الزحمه اعضاى کمیته حسابرسى براى سال مالى منتهى 1401/12/29.

8-  تعیین روزنامه کثیر الانتشار جهت درج آگهى هاى شرکت .
9 – سایر مواردى که در صلاحیت مجمع عمومى عادى سالیانه باشد .

هیأت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذارى ایرانیان ( سهامى عام )

آگهي دعوت به مجمع عمومي عادي سالیانه (نوبت دوم) صاحبان سهام برای سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۰  
شرکت گسترش سرمایه گذاري ایرانیان (سهامي عام)

به شماره ثبت ۲۲۷۱۲۴ و شناسه ملي ۱۰۱۰۲۶۸۲۸۳۵

الف) زمان و محل برگزارى مجمع 
پیـرو آگهـى دعـوت بـه مجمـع عمومـى فـوق العـاده صاحبـان سـهام (نوبـت اول) منـدرج در روزنامـه 
دنیـاى اقتصـاد بـه شـماره 5442 مـورخ 1401/02/17 مجمـع فـوق درتاریـخ 1401/02/28 
تشـکیل و بـه حـد نصـاب قانونـى نرسـید، لـذا بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران محتـرم ، وکیـل و یـا 
قائـم مقـام قانونـى آنهـا دعـوت مـى شـود در جلسـه مجمـع عمومـى فوق العاده (نوبـت دوم) صاحبان 
سـهام این شـرکت که در سـاعت 10:00 صبح روز چهارشـنبه 18 /03/ 1401 در محل : تهران، 
کیلومتـر 10 جـاده مخصـوص کـرج، سـالن همایـش شـرکت صنعتـى محـور سـازان ایـران خـودرو 
تشـکیل مـى شـود حضـور بـه هـم رسـانند . برگـه ورود بـه جلسـه از سـاعت 9 الـى  15 روزهـاى 
دوشـنبه و سـه شـنبه مـورخ 16 و 17 خـرداد مـاه سـال جـارى در دفتـر امـور سـهامداران شـرکت 
واقـع در تهـران، جنـت آبـاد شـمالى، کوچـه بهارسـتان دوم، پـلاك 295 طبقـه سـوم  توزیـع مـى 
گـردد. لـذا سـهامداران محتـرم و یـا نماینـدگان قانونـى ایشـان کـه مایـل بـه حضور در جلسـه مجمع 
مـى باشـند مـى بایسـت بـا ارائـه اصـل ورقـه سـهم و کارت ملـى و یـا وکالـت نامـه رسـمى  اقـدام بـه 

دریافـت ورقـه ورود بـه جلسـه نماینـد. 
ضمنـاً، بـا عنایـت بـه مفـاد مـاده 99 اصلاحیـه قانـون تجـارت، فقط سـهامدارانى حق حضور در جلسـه 

مجمـع را دارنـد کـه برگـه ورود بـه مجمـع را دریافـت کرده باشـند.
ب) نحوه برگزارى مجمع

عطـف بـه نامـه شـماره 184874 مـورخ 1400/11/03 دبیـر محتـرم قـرارگاه عملیاتـى سـتاد ملـى 
مبـارزه بـا کرونـا  بـه اسـتحضار مى رسـاند، برگـزارى مجامـع عمومـى شـرکت هـاى ثبـت شـده نـزد 
سـازمان بـورس و اوراق بهـادار در شـرایط فعلـى بـا رعایـت دسـتورالعمل هـاى مربـوط بـه برگـزارى 
اجتماعات (رعایت فاصله گذارى، استفاده از ماسک، انجام واکسیناسیون و ... استفاده حداکثرى 
از برگـزارى جلسـات غیـر حضـورى) بـا نظـارت وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکى بلامانـع 
اسـت. بدیهـى اسـت، مسـئولیت رعایـت مفـاد مصوبـه سـتاد ملـى مبـارزه بـا کرونـا بـا مقـام دعـوت 
کننـده مجمـع و برگـزار کننـدگان مجمـع مى باشـد.  لـذا خواهشـمند اسـت سـهامداران محتـرم بـه 
منظـور رعایـت تمهیـدات سـتاد یـاد شـده و حفـظ سـلامتى خـود، بـا مراجعـه بـه آدرس اینترنتـى 
http://wbnr.ir و یـا صفحـه اینسـتاگرام شـرکت بـه آدرس Vagostar1383 بـه صـورت آنلایـن 

در جریـان برگـزارى مجمـع قـرار گیرنـد.
دستور جلسه : 

1 – اتخاذ تصمیم در خصوص افزایش سرمایه شرکت و اصلاح ماده مربوطه در اساسنامه
2 – سایر مواردى که در صلاحیت مجمع عمومى عادى فوق العاده باشد .

هیأت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذارى ایرانیان ( سهامى عام )

آگهي دعوت به مجمع عمومي فوق العاده صاحبان سهام 
(نوبت دوم)

شرکت گسترش سرمایه گذاري ایرانیان (سهامي عام)
به شماره ثبت ۲۲۷۱۲۴ و شناسه ملي ۱۰۱۰۲۶۸۲۸۳۵

از تمـام دارنـدگان واحدهـای سـرمایهگذارىممتازصندوقسـرمایهگذارى
بانـکدى بـه شـماره ثبـت 27672 نـزد مرجـع ثبـت شـرکت هـا و شناسـه ملـی 
1۰32۰5723۹۰ و نماینـدگان قانونـی آنهـا دعـوت مـی شـود تـا در جلسـه مجمـع 
صنـدوق در تاریـخ 14۰1/۰3/16 رأس سـاعت 11:۰۰ بـه آدرس تهـران، خیابـان 
ولیعصـر، بالاتـر از بهشـتی، نبـش کوچـه دلبسـته، پـلاک 2145، طبقه چهارم حضور 
پیدا فرمایند.  دسـتور جلسـه: 1- تصمیم گیری در خصوص تمدید دوره فعالیت 

صنـدوق 2- سـایر موارد. 
مدیر صندوق سرمایه گذارى بانک دى


